－1－

2023 年 11 月 10 日

各 位

会 社 名 株式会社ミズホメディー

代 表 者 名 代表取締役会長兼社長 唐川 文成

 （コード番号：4595 東証スタンダード）

問 合 せ 先 取締役経理部長兼総務部担当 佐々木 寛

 （電話番号：0942-85-0303）

通期業績予想及び配当予想の修正に関するお知らせ

最近の業績動向を踏まえ、2023 年 12 月期（2023 年１月１日～2023 年 12 月 31 日）の通期業績予想（2023

年２月 10 日公表）及び配当予想（2023 年８月 10 日公表）につきまして、下記のとおり修正しますのでお

知らせいたします。

記

１．通期業績予想の修正について

(1) 2023 年 12 月期 通期業績予想数値の修正（2023 年１月１日～2023 年 12 月 31 日）

 売上高 営業利益 経常利益 当期純利益
１株当たり

当期純利益
百万円 百万円 百万円 百万円 円 銭

前回発表予想（Ａ）
(2023 年２月 10 日公表)

10,589 4,011 4,023 2,902 304.79

今回修正予想（Ｂ） 10,877 5,086 5,243 3,748 393.59

増減額（Ｂ-Ａ） 287 1,075 1,220 845 ―

増減率（％） 2.7 26.8 30.3 29.1 ―

(ご参考)前期実績
(2022 年 12 月期）

17,581 11,104 11,070 7,838 822.94

(2) 修正の理由

第３四半期累計期間の実績につきましては、新型コロナウイルス感染症の５類移行の影響により、遺

伝子検査キットの売上高は計画を下回ったものの、第３四半期会計期間（７月～９月）におきまして、

新型コロナウイルス感染症の第９波の拡大に加え、インフルエンザの夏場からの異例の流行を背景に、

新型コロナウイルス・インフルエンザウイルス抗原同時検出キットをはじめ、両感染症の各種抗原キッ

トの売上高は計画を上回りました。また、両感染症以外のその他の感染症項目の検査薬につきましても、

過去２年に比べ需要が急増しており、計画を上回りました。各利益につきましては、これらの影響によ

る売上構成比の変化や稼働率の上昇及び経費の抑制等により、計画を大幅に上回りました。

通期業績予想につきましては、第３四半期累計期間の実績を踏まえ、また、直近の実績及び以下の前

提条件に基づき算定しております。

現下のインフルエンザの流行は、10 月の段階で注意報レベルを超えるなど異例の早期の流行開始とな

っており、今後も冬場に向け流行の拡大が継続すると予想しております。一方、新型コロナウイルス感

染症の第９波は急速に収束に向かい、患者報告数は減少傾向が継続しております。冬場に向け増加傾向

に転じる可能性はあるものの、年内は急激な感染再拡大とはならないという予想を前提としております。

なお、今後の業績推移に応じて、業績予想の修正が必要と判断した場合は、速やかに公表いたします。

－2－

２．配当予想の修正について

(1) 2023 年 12 月期配当予想の修正（2023 年１月１日～2023 年 12 月 31 日）

年間配当金（円）

第２四半期末 期末 合計

 円 銭 円 銭 円 銭

前回予想
(2023 年８月 10 日公表)

―

92.00

(普通配当 52.00)

(特別配当 40.00)

152.00

(普通配当 92.00)

(特別配当 60.00)

今回修正予想 ―

140.00

(普通配当 80.00)

(特別配当 60.00)

200.00

(普通配当 120.00)

(特別配当 80.00)

当期実績

60.00

(普通配当 40.00)

(特別配当 20.00)

― ―

前期実績
(2022 年 12 月期)

60.00  190.00  250.00

(2) 修正の理由

当社は、業績に対応した配当を行うことを基本としつつ、配当性向、企業体質の一層の強化及び今後

の事業展開に備えるための内部留保の充実などを総合的に勘案して決定する方針を採っております。こ

の方針に基づき、配当性向30％（年間）を目標として配当を実施するよう努めております。

当期の配当につきましては、当期の業績の進捗状況や財政状態等に鑑み、株主の皆様の日頃のご支援

にお応えするため、普通配当に加え特別配当（中間配当及び期末配当）を実施することをお知らせして

おりました。

今回、通期業績予想の上方修正という結果を踏まえ、2023年12月期の期末配当予想につきましては、

１株当たり92円から48円増額し（普通配当28円増額、特別配当20円増額）、140円（普通配当80円、特

別配当60円）に修正することといたしました。

これにより、当期の１株当たりの年間配当金は、中間配当60円（普通配当40円、特別配当20円）と合

わせ、200円（普通配当120円、特別配当80円）となり、配当性向は50.8％となる見込みであります。

（注）上記の予想は、現時点で入手可能な情報に基づいており、実際の業績等は、今後の様々な要因によ

って予想数値とは異なる結果となる場合があります。

以上